



## Las noticias destacadas del mes

4 / 2018

**E U M O F A**

European Market Observatory for  
Fisheries and Aquaculture Products

# Anexo – tablas



## Primera venta

### 1.1. DATOS MENSUALES SOBRE PRIMERA VENTA EN 12 ESTADOS MIEMBROS DE LA UE Y NORUEGA (Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BÉLGICA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	127	0,39	115	0,35	127	0,34
Cefalópodos	402	1,31	331	1,44	431	2,04
Crustáceos	16	0,10	25	0,16	16	0,11
Pescados planos	1.717	7,18	1.682	6,58	1.319	5,99
Pescados de fondo	288	0,47	243	0,35	246	0,25
Otros pescados de mar	716	1,53	980	1,98	613	1,47
Pequeños pelágicos	18	0,02	4	0,00	14	0,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

DINAMARCA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	3.766	0,91	5.815	2,07	5.947	1,64
Cefalópodos	18	0,08	15	0,07	26	0,10
Crustáceos	1.244	9,14	966	7,34	1.898	9,75
Pescados planos	2.981	6,88	4.134	8,22	4.024	9,82
Pescados de agua dulce	13	0,05	9	0,05	11	0,07
Pescados de fondo	7.852	16,98	6.880	18,43	6.244	14,54
Otros pescados de mar	256	1,35	390	1,78	706	3,46
Salmónidos	21	0,13	4	0,03	4	0,03
Pequeños pelágicos	13.072	8,89	24.110	15,53	24.559	13,87

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

ESTONIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	1	<0,01
Pescados de agua dulce	109	0,30	95	0,25	83	0,25
Otros pescados de mar	110	0,02	28	0,01	2	<0,01
Pequeños pelágicos	15.551	2,93	11.115	2,06	10.590	1,79

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

FRANCIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	4.346	11,82	5.020	13,36	5.892	14,48
Cefalópodos	2.077	9,82	2.588	14,30	2.423	14,41
Crustáceos	713	5,25	736	5,36	508	3,81
Pescados planos	2.396	18,46	2.512	18,47	2.180	17,70
Pescados de agua dulce	3	0,01	2	0,01	1	0,01
Pescados de fondo	9.897	24,58	10.644	25,01	9.481	22,35
Otros pescados de mar	7.390	29,96	7.260	29,45	6.994	28,39
Pequeños pelágicos	3.438	3,69	3.214	3,36	1.806	2,45
Atún y especies afines	8	0,06	2	0,02	<0,5	<0,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

ITALIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	2.249	5,70	2.257	6,09	1.833	5,06
Cefalópodos	872	6,25	931	6,28	780	5,96
Crustáceos	1.377	11,31	1.319	10,00	1.514	11,01
Pescados planos	268	2,87	307	2,49	253	2,50
Pescados de agua dulce	15	0,06	15	0,05	12	0,04
Pescados de fondo	773	4,07	780	4,22	846	4,28
Otros pescados de mar	1.405	5,66	1.531	5,75	1.239	5,40
Pequeños pelágicos	4.585	6,91	3.968	5,39	3.706	5,71
Atún y especies afines	124	0,82	80	0,53	34	0,17

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

LETONIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	10	<0,01	4	<0,01	61	0,02
Pescados de fondo	138	0,13	287	0,30	80	0,05
Otros pescados de mar	134	0,03	351	0,06	313	0,05
Pequeños pelágicos	12.824	2,67	12.245	2,26	10.021	1,80

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

LITUANIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Pescados planos	16	<0,01	10	<0,01	37	0,01
Pescados de fondo	100	0,10	242	0,29	110	0,14
Otros pescados de mar	77	0,15	45	0,12	95	0,23
Pequeños pelágicos	123	0,04	24	0,01	186	0,07

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

## NORUEGA

Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Crustáceos</b>	36.372	22,70	34.492	14,58	63.551	14,45
<b>Pescados planos</b>	872	2,87	689	1,77	798	2,56
<b>Pescados de fondo</b>	235.258	263,09	193.434	242,34	224.184	264,95
<b>Otros pescados de mar</b>	383	0,64	218	0,47	348	0,79
<b>Pequeños pelágicos</b>	247.579	173,42	288.831	206,05	288.088	135,22

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

## POLONIA

Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Pescados planos</b>	5.340	1,75	3.928	1,52	4.559	2,16
<b>Pescados de agua dulce</b>	5	0,01	5	0,01	12	0,03
<b>Pescados de fondo</b>	1.570	1,96	700	0,91	513	0,67
<b>Salmónidos</b>	40	0,27	50	0,42	58	0,52
<b>Pequeños pelágicos</b>	14.493	3,39	15.527	3,74	24.870	5,03

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

PORTUGAL						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	995	1,26	493	1,03	747	1,51
Cefalópodos	1.531	6,97	1.574	8,68	623	4,79
Crustáceos	24	0,17	69	0,98	83	1,06
Pescados planos	267	2,07	249	2,10	309	2,33
Pescados de agua dulce	1	0,03	1	0,21	1	0,17
Pescados de fondo	488	1,11	661	1,29	594	1,28
Otros pescados de mar	1.522	6,06	1.408	6,39	1.465	6,36
Pequeños pelágicos	3.713	3,59	4.051	6,93	6.558	7,62
Atún y especies afines	250	1,33	181	1,27	223	1,47

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

ESPAÑA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos	1.883	9,99	1.634	9,69	3.450	11,96
Cefalópodos	3.103	14,88	3.034	16,05	1.594	5,89
Crustáceos	943	11,20	1.062	12,28	794	2,99
Pescados planos	1.775	10,17	1.892	10,11	952	3,60
Pescados de agua dulce	20	1,09	19	1,46	10	0,02
Pescados de fondo	15.087	54,73	17.214	52,83	1.268	4,72
Prod. acuáticos diversos	16	0,01	73	0,05	9	0,03
Otros pescados de mar	8.968	33,56	9.210	33,57	3.942	14,70
Pequeños pelágicos	12.155	17,93	12.941	16,52	572	2,08
Atún y especies afines	1.819	6,38	1.283	5,21	92	0,37

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

SUECIA						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Cefalópodos</b>	<0,5	<0,01	<0,5	<0,01	2	0,01
<b>Crustáceos</b>	449	3,84	366	3,54	555	4,89
<b>Pescados planos</b>	98	0,31	89	0,29	64	0,28
<b>Pescados de agua dulce</b>	8	0,01	9	0,02	9	0,01
<b>Pescados de fondo</b>	1.079	1,64	688	1,26	624	1,39
<b>Otros pescados de mar</b>	6	0,04	9	0,07	148	0,16
<b>Salmónidos</b>	9	0,32	1	0,00	2	0,01
<b>Pequeños pelágicos</b>	29.869	8,84	13.669	4,55	30.362	8,35

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

REINO UNIDO						
Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	6.763	14,10	6.500	13,12	3.206	7,42
<b>Cefalópodos</b>	1.255	3,77	1.574	6,50	500	2,38
<b>Crustáceos</b>	5.455	21,10	4.136	16,02	2.572	10,92
<b>Pescados planos</b>	1.712	8,21	1.738	7,56	846	3,03
<b>Pescados de agua dulce</b>	3	0,00	3	0,00	3	0,00
<b>Pescados de fondo</b>	16.101	35,18	14.294	29,16	10.567	18,80
<b>Otros pescados de mar</b>	4.384	12,42	4.160	11,21	2.511	7,70
<b>Pequeños pelágicos</b>	58.879	51,66	51.548	50,05	34.105	34,17

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

### 1.2. RESUMEN DE LA PRIMERA VENTA EN ENERO-FEBRERO DE LOS GRUPOS DE PRODUCTOS POR PAÍSES ANALIZADOS

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

Grupo de productos	Enero-febrero 2016		Enero-febrero 2017		Enero-febrero 2018	
	Volumen	Valor	Volumen	Valor	Volumen	Valor
<b>Bivalvos y otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	21.405	47,06	21.834	45,71	21.220	42,47
<b>Cefalópodos</b>	9.273	43,11	10.045	53,32	6.384	35,61
<b>Crustáceos</b>	47.939	92,00	43.240	70,90	71.754	61,13
<b>Pescados planos</b>	19.061	65,17	17.968	59,82	16.017	50,88
<b>Pescados de agua dulce</b>	242	1,70	180	2,10	174	0,64
<b>Pescados de fondo</b>	293.034	418,09	246.400	377,07	256.040	338,68
<b>Prod. acuáticos diversos</b>	16	0,01	73	0,05	9	0,03
<b>Otros pescados de mar</b>	26.588	94,29	25.594	90,85	18.408	68,78
<b>Salmónidos</b>	76	0,74	57	0,46	67	0,57
<b>Pequeños pelágicos</b>	491.354	345,49	452.875	323,40	446.009	223,70
<b>Atún y especies afines</b>	2.207	8,58	1.546	7,03	349	2,01

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – totales ene-feb, comparativa de tres años (actualizado el 15.04.2018).

### 1.3. PRIMERA VENTA DE BIVALVOS Y OTROS MOLUSCOS E INVERTEBRADOS ACUÁTICOS EN LA UE POR VOLUMEN Y VALOR

(Volumen en toneladas y valor en millones de euros)

BIVALVOS Y OTROS MOLUSCOS E INVERTEBRADOS ACUÁTICOS					
Principales especies comerciales	Mar 2015–Feb 2018		Principales especies comerciales	Mar 2015–Feb 2018	
	Volumen			Valor	
<b>Vieira</b>	141.588		<b>Almeja</b>	426,03	
<b>Otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	126.737		<b>Vieira</b>	372,36	
<b>Almeja</b>	119.504		<b>Otros moluscos e invertebrados acuáticos</b>	202,03	
<b>Mejillón Mytilus spp</b>	98.304		<b>Mejillón Mytilus spp</b>	25,16	
<b>Ostra</b>	1.957		<b>Ostra</b>	6,21	
<b>Otros mejillones</b>	24		<b>Otros mejillones</b>	0,06	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta – total trienal (actualizado el 15.04.2018).



**1.4. VIEIRA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN BÉLGICA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	59	155,96	2,65
	1	62	175,47	2,82
2017	12	31	124,25	4,07
	11	25	86,96	3,50
	10	16	61,68	3,90
	9	12	46,21	3,93
	8	13	37,14	2,90
	7	8	23,94	3,13
	6	14	42,37	3,00
	5	22	67,65	3,05
	4	42	125,05	3,00
	3	58	182,05	3,14
	2	54	175,91	3,26
	2016	1	49	160,14
12		23	110,96	4,73
11		13	72,31	5,39
10		12	51,38	4,30
9		7	25,69	3,83
8		9	25,07	2,88
7		7	20,35	2,96
6		8	24,14	2,98
5		21	62,81	3,06
4		61	184,52	3,05
3		68	207,55	3,06
2		73	231,67	3,16
2015		1	46	147,43
	12	24	107,97	4,59
	11	13	64,78	4,99
	10	12	51,39	4,17
	9	7	25,85	3,73
	8	5	15,34	2,84
	7	6	15,53	2,48
	6	9	25,95	3,00
	5	14	36,43	2,67
	4	65	185,35	2,83
	3	102	279,85	2,73

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).

**1.5. VIEIRA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN FRANCIA**

(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	2.114	5,57	2,64
	1	2.376	6,38	2,69
2017	12	3.555	11,15	3,14
	11	3.338	10,14	3,04
	10	3.077	8,46	2,75
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	< 0,5	< 0,01	3,53
	5	235	0,86	3,67
2016	4	872	2,82	3,23
	3	1.801	5,23	2,90
	2	1.909	5,56	2,91
	1	1.872	5,66	3,02
	12	4.044	13,04	3,22
	11	2.388	8,20	3,44
	10	3.049	8,42	2,76
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	5	0,02	3,78
	5	178	0,62	3,47
2015	4	927	2,59	2,79
	3	1.855	4,98	2,69
	2	1.711	4,85	2,83
	1	1.635	5,17	3,16
	12	3.789	12,48	3,29
	11	2.703	7,62	2,82
	10	2.151	5,95	2,77
	9	n/a	n/a	n/a
	8	< 0,5	< 0,01	5,30
	7	n/a	n/a	n/a
2015	6	28	0,09	3,37
	5	146	0,44	3,02
	4	925	2,54	2,75
	3	1.902	5,33	2,80

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).

**1.6. VIEIRA (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN EL REINO UNIDO**  
(Volumen en toneladas y valor en millones de EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	881	2,54	2,89
	1	965	2,92	3,03
2017	12	1.073	3,35	3,12
	11	2.074	6,02	2,90
	10	1.346	3,66	2,72
	9	488	1,37	2,80
	8	831	2,19	2,63
	7	995	2,60	2,62
	6	1.149	3,14	2,74
	5	1.819	5,05	2,78
	4	2.328	6,81	2,92
	3	1.920	5,56	2,89
	2	1.361	4,03	2,96
	1	1.546	4,81	3,11
2016	12	2.429	8,21	3,38
	11	3.644	11,18	3,07
	10	2.850	7,05	2,47
	9	1.619	4,20	2,60
	8	1.873	5,06	2,70
	7	1.821	4,99	2,74
	6	1.913	5,42	2,83
	5	2.355	6,63	2,82
	4	1.844	5,07	2,75
	3	2.513	6,95	2,77
	2	1.817	5,16	2,84
	1	1.602	4,98	3,11
2015	12	1.414	5,20	3,68
	11	2.969	9,23	3,11
	10	1.846	5,23	2,83
	9	1.477	3,84	2,60
	8	1.624	4,45	2,74
	7	1.937	5,17	2,67
	6	2.432	6,44	2,65
	5	2.253	5,94	2,64
	4	2.687	6,96	2,59
	3	2.605	6,74	2,59

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).

**1.7. BERBERECHO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN DINAMARCA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	95	62,83	0,66
	1	759	504,01	0,66
2017	12	840	556,29	0,66
	11	1.847	1.217,02	0,66
	10	2.086	1.351,85	0,65
	9	1.051	710,15	0,68
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	n/a	n/a	n/a
	5	n/a	n/a	n/a
2016	4	n/a	n/a	n/a
	3	296	198,68	0,67
	2	793	534,41	0,67
	1	1.012	683,16	0,68
	12	1.226	827,40	0,68
	11	1.919	1.289,82	0,67
	10	1.601	1.073,70	0,67
	9	n/a	n/a	n/a
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
	6	5	2,48	0,54
	5	n/a	n/a	n/a
2015	4	n/a	n/a	n/a
	3	511	275,36	0,54
	2	656	415,95	0,63
	1	n/a	n/a	n/a
	12	811	436,08	0,54
	11	1.957	1.195,31	0,61
	10	1.531	1.109,76	0,72
	9	829	536,04	0,65
	8	n/a	n/a	n/a
	7	n/a	n/a	n/a
6	1.497	857,20	0,57	
5	228	149,13	0,65	
4	846	630,12	0,74	
3	n/a	n/a	n/a	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).

**1.8. BERBERECHO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN PORTUGAL**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	176	190,84	1,08
	1	154	175,24	1,14
2017	12	277	305,82	1,11
	11	586	588,79	1,01
	10	682	659,67	0,97
	9	890	848,36	0,95
	8	571	546,02	0,96
	7	368	357,11	0,97
	6	172	176,85	1,03
	5	85	88,24	1,03
	4	21	26,39	1,26
	3	21	31,63	1,54
2016	2	36	59,85	1,68
	1	38	62,09	1,65
	12	93	165,35	1,78
	11	139	207,28	1,49
	10	117	150,96	1,29
	9	71	100,58	1,41
	8	183	212,03	1,16
	7	179	203,77	1,14
	6	80	116,96	1,45
	5	76	105,97	1,40
	4	118	142,95	1,21
	3	136	147,58	1,09
	2	165	154,56	0,94
2015	1	287	261,65	0,91
	12	371	367,76	0,99
	11	518	499,08	0,96
	10	934	803,80	0,86
	9	503	422,02	0,84
	8	130	114,65	0,88
	7	665	542,68	0,82
	6	114	105,32	0,92
	5	81	77,98	0,96
	4	25	30,89	1,23
3	54	69,57	1,30	

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).

**1.9. BERBERECHO COMÚN (ERS): PRIMERA VENTA MENSUAL EN ESPAÑA**  
(Volumen en toneladas y valor en 1000 EUR; Precio en EUR/kg)

Año	Mes	Volumen	Valor	Precio
2018	2	233	789,80	3,39
	1	90	414,69	4,59
2017	12	577	2.232,59	3,87
	11	919	5.284,81	5,75
	10	171	1.039,53	6,07
	9	380	2.491,95	6,56
	8	119	737,25	6,18
	7	88	603,56	6,89
	6	63	399,45	6,29
	5	95	552,07	5,82
	4	111	543,78	4,89
	3	213	823,61	3,86
	2	202	672,96	3,33
	2016	1	130	492,11
12		993	4.030,08	4,06
11		756	2.690,91	3,56
10		1.294	6.435,92	4,97
9		86	454,00	5,27
8		83	495,50	5,97
7		65	395,32	6,06
6		54	345,11	6,45
5		23	132,50	5,71
4		36	182,51	5,14
3		105	527,65	5,02
2		77	314,48	4,06
2015		1	34	158,57
	12	313	1.204,99	3,85
	11	628	2.561,19	4,08
	10	796	3.909,56	4,91
	9	575	3.795,40	6,61
	8	65	419,47	6,50
	7	20	111,48	5,59
	6	48	295,10	6,16
	5	18	117,31	6,51
	4	32	208,75	6,59
	3	31	177,94	5,80

Fuente: EUMOFA: Tendencias de mercado; Primera venta - Totales mensuales, comparativa de tres años (actualizado el 11.04.2018).